



平成24年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年7月28日

上場会社名 日立キャピタル株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 8586 URL <http://www.hitachi-capital.co.jp>  
 代表者(役職名) 執行役社長 (氏名) 三浦和哉  
 問合せ先責任者(役職名) 執行役常務 (氏名) 百井啓二 TEL 03-3503-2118  
 四半期報告書提出予定日 平成23年8月11日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第1四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	23,506	△1.5	5,512	37.7	5,436	29.3	3,278	44.1
23年3月期第1四半期	23,872	5.2	4,003	55.9	4,205	43.9	2,275	39.1

(注) 包括利益 24年3月期第1四半期 2,695百万円(13.1%) 23年3月期第1四半期 2,384百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第1四半期	28.05	—
23年3月期第1四半期	19.47	—

(参考) 取扱高 24年3月期第1四半期 354,210百万円 23年3月期第1四半期 366,998百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第1四半期	1,611,851	255,616	15.8
23年3月期	1,562,410	254,797	16.2

(参考) 自己資本 24年3月期第1四半期 253,949百万円 23年3月期 253,189百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	16.00	—	16.00	32.00
24年3月期	—	—	—	—	—
24年3月期(予想)	—	16.00	—	16.00	32.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	48,400	4.3	10,300	20.7	10,300	18.4	6,000	15.9	51.33
通期	97,000	5.4	20,000	14.5	20,000	13.4	11,700	87.7	100.10

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

(参考) 取扱高 第2四半期(累計) 752,000百万円 通期 1,550,000百万円

4. その他(詳細は(添付資料)6ページ「2. サマリー情報(その他)に関する事項」をご参照ください。)

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 社 ( )、除外 社 ( )

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

24年3月期1Q	124,826,552株	23年3月期	124,826,552株
24年3月期1Q	7,938,770株	23年3月期	7,938,770株
24年3月期1Q	116,887,782株	23年3月期1Q	116,888,796株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

(※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示)

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続が実施中です。

(※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項)

上記の予想は、本資料の発表現在において入手可能な情報に基づいて当社が作成したものであり、最終の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

なお、上記予想に関する事項は、(添付資料)5ページ「(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご参照ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	3
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	5
2. サマリー情報(その他)に関する事項	6
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	6
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	6
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	6
3. 四半期連結財務諸表等	7
(1) 四半期連結貸借対照表	7
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	9
四半期連結損益計算書	9
四半期連結包括利益計算書	10
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	11
(4) セグメント情報等	13
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	13
(6) 重要な後発事象	13
4. 補足情報	14
(1) 四半期毎の連結業績の推移	14
(2) 契約形態別情報	15
(3) 地域ごとの情報	15
(4) 事業別情報	16

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 連結経営成績に関する定性的情報

## ① 主な経営成績

当第1四半期連結累計期間(平成23年4月1日～平成23年6月30日)における主な経営成績は次の通りです。

(単位：百万円、%)

	平成23年3月期 第1四半期連結累計期間	平成24年3月期 第1四半期連結累計期間	前年同期比
取 扱 高	366,998	354,210	△3.5
営 業 収 益	23,872	23,506	△1.5
営 業 利 益	4,003	5,512	37.7
経 常 利 益	4,205	5,436	29.3
四 半 期 純 利 益	2,275	3,278	44.1

当社は、平成22年6月4日に「中期経営計画」を公表いたしました。国内事業におきましては、リースやクレジットといった伝統的ファイナンス事業から機能提供型事業への転換による「新規事業の構築」と「基盤事業の事業性確保」、海外事業におきましては「アジアを中心とする拡大」を目指すとともに、財務・業務品質、リスク管理、人財育成といった経営基盤の品質向上を図っております。

「中期経営計画」2年目にあたる平成24年3月期におきましては、「新規事業」では地域金融機関との提携において、新たに本年5月に株式会社山形銀行と、本年6月に株式会社中国銀行と当社の保証スキームを活用した農業・医療分野向け融資の取扱いを開始いたしました。さらに日立キャピタル損害保険株式会社が、本年4月に独立行政法人日本貿易保険(NEXI)と「貿易保険業務委託契約」を締結いたしました。「基盤事業」では、本年5月に株式会社日本政策投資銀行と「震災復興に関する業務協力協定」を締結いたしました。

また、今後の成長戦略の柱と位置付けている「海外事業」では、本年4月に日立租賃(中国)有限公司において上海分公司が営業を開始し、同6月には「持続的成長に向けた海外事業の展開について」プレスリリースを行いました。

海外事業の取扱高は、英国の回復やアジア地域が好調を維持したこと等により、前年同期比6.0%増の800億5百万円となりましたが、国内事業では、東日本大震災の影響によるサプライチェーンの混乱やエコカー補助金の終了等により、情報機器関連や自動車関連等の取扱高が減少し、同5.9%減の2,742億4百万円となりました。

この結果、連結取扱高は、前年同期比3.5%減の3,542億10百万円となりました。

営業収益は、取扱高の減少や円高による為替換算の影響もあり、前年同期比1.5%減の235億6百万円となりました。

販売費及び一般管理費は、原子力発電所事故の避難対象地域拡大による引当てを行いました。欧米の信用コストが改善したこと等により、前年同期比5.6%減の145億96百万円となりました。金融費用につきましては、資金の効率的運用に努めましたので、前年同期比22.9%減の33億97百万円となりました。この結果、営業費用は、前年同期比9.4%減の179億94百万円となりました。

上記の結果、営業利益は前年同期比37.7%増の55億12百万円、経常利益は同29.3%増の54億36百万円、四半期純利益は同44.1%増の32億78百万円を計上いたしました。

## ② 主な経営指標(年換算)

(単位：%)

	平成23年3月期 第1四半期連結累計期間	平成24年3月期 第1四半期連結累計期間
ROE(自己資本純利益率)	3.6	5.2
ROA(総資産経常利益率)	1.0	1.4
自己資本比率	14.7	15.8

## (2) 連結財政状態に関する定性的情報

## ① 資産の状況

当第1四半期末(平成23年6月30日)における財政状況は次の通りです。

(単位：百万円、%)

	平成23年3月期末	平成24年3月期 第1四半期末	増 減	
			金 額	増 減 率
総 資 産	1,562,410	1,611,851	49,440	3.2
有 利 子 負 債	782,906	878,794	95,888	12.2
純 資 産	254,797	255,616	819	0.3

## i. 総資産

当第1四半期末における総資産は、一括手形支払システムの取扱いの伸張により、受取手形及び売掛金が増加したことや欧米の債務危機への備えとして手元流動性を積み増したこと等により、前連結会計年度末に比し494億40百万円増加の1兆6,118億51百万円となりました。

## ii. 有利子負債

当第1四半期末における有利子負債は、一括手形支払システムの取扱いの増加と手元流動性の積み増し等のため、前連結会計年度末に比し958億88百万円増加の8,787億94百万円となりました。

## iii. 純資産

当第1四半期末における純資産は、当四半期純利益32億78百万円の計上による増加と、配当金18億70百万円を支払ったこと等により、前連結会計年度末に比し8億19百万円増加の2,556億16百万円となりました。

## ② キャッシュ・フローの状況

当第1四半期末（平成23年6月30日）における現金及び現金同等物の残高は、欧米の債務危機への備えとして手元流動性を積み増したことにより、前連結会計年度末に比し266億47百万円増加の1,248億37百万円となりました。

各区分のキャッシュ・フローの状況は次のとおりです。

（単位：百万円）

	平成23年3月期 第1四半期連結累計期間	平成24年3月期 第1四半期連結累計期間
営業活動によるキャッシュ・フロー	△116,181	△69,671
投資活動によるキャッシュ・フロー	△170	△1,089
財務活動によるキャッシュ・フロー	115,879	97,447

## i. 営業活動によるキャッシュ・フロー

営業活動によるキャッシュ・フローは、696億71百万円の資金流出となりました。この主な内訳は一括手形支払システムの取扱いの増加による売上債権の純増391億60百万円であります。

## ii. 投資活動によるキャッシュ・フロー

投資活動によるキャッシュ・フローは、損害保険子会社の資金運用において、国債を購入したこと等により、10億89百万円の資金流出になりました。

## iii. 財務活動によるキャッシュ・フロー

財務活動によるキャッシュ・フローは、売上債権の増加による資金手当をコマーシャル・ペーパーにて調達したため、974億47百万円の資金流入となりました。

上記の結果、営業活動によるキャッシュ・フローと投資活動によるキャッシュ・フローを合計したフリー・キャッシュ・フローは、707億61百万円の資金流出となりました。

## (3) 連結業績予想に関する定性的情報

アジア諸国を中心とした新興国の経済は堅調なもの、欧米の債務危機や日本における東日本大震災や原子力発電所事故による影響の不透明感等、厳しい経営環境は今後も続くと思われま。そのような状況にあっても、当社グループは「中期経営計画」を着実に実行することにより、次の持続的成長の礎を築いてまいります。

なお、連結業績予想は下記の通りであり、前回(平成23年4月26日)発表しました業績予想からの変更はございません。

(単位：百万円)

	第2四半期(累計)	通 期
営 業 収 益	48,400	97,000
営 業 利 益	10,300	20,000
経 常 利 益	10,300	20,000
当 期 純 利 益	6,000	11,700
1株当たり当期純利益	51.33円	100.10円

なお、本資料で記述されている業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づき当社が判断した予想であり、潜在的なリスクや不確実性が含まれています。そのため様々な要因の変化により、実際の業績は記述されている将来見通しと異なる結果となる可能性があることをご認識いただき、資料をご活用下さい。

2. サマリー情報(その他)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税金等調整前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税金等調整前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。



## 3. 四半期連結財務諸表等

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	12,750	12,987
受取手形及び売掛金	518,011	549,884
リース債権及びリース投資資産	511,649	509,027
関係会社預け金	87,689	114,109
有価証券	3,306	4,900
前渡金	8,327	9,079
前払費用	7,803	8,222
繰延税金資産	10,813	10,883
その他	14,554	13,463
貸倒引当金	△14,115	△14,265
流動資産合計	1,160,790	1,218,294
固定資産		
有形固定資産		
貸貸資産	191,180	189,117
社用資産		
建物及び構築物(純額)	619	502
機械装置及び運搬具(純額)	867	917
工具、器具及び備品(純額)	956	883
土地	850	849
社用資産合計	3,293	3,152
有形固定資産合計	194,473	192,270
無形固定資産		
貸貸資産	35,006	35,200
その他の無形固定資産		
のれん	4,512	4,305
その他	5,799	5,415
その他の無形固定資産合計	10,311	9,720
無形固定資産合計	45,318	44,921
投資その他の資産		
投資有価証券	122,957	117,525
繰延税金資産	12,013	11,714
その他	26,863	27,129
貸倒引当金	△5	△5
投資その他の資産合計	161,827	156,364
固定資産合計	401,620	393,556
資産合計	1,562,410	1,611,851

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	224,713	214,845
短期借入金	203,143	226,053
コマーシャル・ペーパー	46,109	155,298
1年内償還予定の社債	61,768	55,669
1年内支払予定の債権流動化に伴う長期支払債務	18,561	68,181
未払金	83,964	63,628
未払法人税等	12,379	2,625
繰延税金負債	1,148	1,064
ローン保証引当金	6,564	6,907
災害損失引当金	1,311	1,311
資産除去債務	146	252
その他	45,437	45,894
流動負債合計	705,248	841,732
固定負債		
社債	195,255	197,419
長期借入金	276,630	244,353
債権流動化に伴う長期支払債務	74,492	17,446
繰延税金負債	379	298
退職給付引当金	4,519	4,519
役員退職慰労引当金	280	253
保険契約準備金	6,461	6,310
資産除去債務	4,856	4,777
その他	39,489	39,122
固定負債合計	602,364	514,501
負債合計	1,307,612	1,356,234
純資産の部		
株主資本		
資本金	9,983	9,983
資本剰余金	45,972	45,972
利益剰余金	214,101	215,510
自己株式	△14,331	△14,331
株主資本合計	255,726	257,134
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	6,474	6,701
繰延ヘッジ損益	△388	△713
為替換算調整勘定	△8,623	△9,173
その他の包括利益累計額合計	△2,536	△3,184
少数株主持分	1,608	1,666
純資産合計	254,797	255,616
負債純資産合計	1,562,410	1,611,851

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
営業収益		
事業収益	23,656	23,349
金融収益	216	157
営業収益合計	23,872	23,506
営業費用		
販売費及び一般管理費	15,461	14,596
金融費用	4,407	3,397
営業費用合計	19,868	17,994
営業利益	4,003	5,512
営業外収益		
補助金収入	—	27
株式割当益	159	—
投資有価証券売却益	49	—
固定資産売却益	6	—
その他	2	2
営業外収益合計	216	29
営業外費用		
固定資産評価損	—	91
固定資産除却損	6	6
持分法による投資損失	3	5
その他	4	1
営業外費用合計	14	104
経常利益	4,205	5,436
特別利益	—	—
特別損失		
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	110	—
特別損失合計	110	—
税金等調整前四半期純利益	4,095	5,436
法人税等	1,790	2,104
少数株主損益調整前四半期純利益	2,304	3,332
少数株主利益	28	54
四半期純利益	2,275	3,278

## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	2,304	3,332
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	693	218
繰延ヘッジ損益	307	△324
為替換算調整勘定	△920	△531
その他の包括利益合計	79	△637
四半期包括利益	2,384	2,695
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,346	2,630
少数株主に係る四半期包括利益	37	65

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	4,095	5,436
減価償却費	19,769	19,414
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	110	—
のれん償却額	227	184
受取利息及び受取配当金	△160	△105
支払利息	4,045	2,808
売上債権の増減額 (△は増加)	△65,517	△39,160
リース債権及びリース投資資産の増減額 (△は増加)	△9,472	△9,982
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	856	245
ローン保証引当金の増減額 (△は減少)	△100	343
貸貸資産処分損益 (△は益)	△812	△392
貸貸資産の売却による収入	17,484	13,865
貸貸資産の取得による支出	△38,713	△25,258
仕入債務の増減額 (△は減少)	17,464	△3,921
流動化に伴う回収未払金の増減額 (△は減少)	△48,852	△20,140
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	18	0
その他	△16,354	△1,169
小計	△115,909	△57,832
法人税等の支払額	△272	△11,839
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>△116,181</b>	<b>△69,671</b>
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△1,450	△866
定期預金の払戻による収入	1,700	850
有価証券の取得による支出	△1,098	△3,250
有価証券の売却及び償還による収入	1,900	2,300
投資有価証券の取得による支出	△1,083	—
投資有価証券の売却及び償還による収入	187	—
社用資産の取得による支出	△48	△87
その他の無形固定資産の取得による支出	△613	△294
利息及び配当金の受取額	308	255
その他	26	3
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>△170</b>	<b>△1,089</b>

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	229	△6,127
コマーシャル・ペーパーの純増減額 (△は減少)	109,787	109,832
長期借入れによる収入	6,302	12,872
長期借入金の返済による支出	△7,484	△12,630
社債の発行による収入	44,197	32,031
社債の償還による支出	△31,146	△33,845
利息の支払額	△4,247	△2,818
配当金の支払額	△1,753	△1,861
その他	△6	△6
財務活動によるキャッシュ・フロー	115,879	97,447
現金及び現金同等物に係る換算差額	6	△37
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△465	26,647
現金及び現金同等物の期首残高	211,157	98,190
現金及び現金同等物の四半期末残高	210,692	124,837

(4) セグメント情報等

1 前第1四半期連結累計期間(自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日)

報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント					その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結損 益計算書計上 額 (注3)
	金融収益 事業	手数料収益 事業	仕入・販売 収益事業	海外事業	計				
営業収益									
外部顧客への営業収益	10,500	3,527	2,743	6,947	23,719	153	23,872	—	23,872
セグメント間の内部 営業収益又は振替高	646	411	197	0	1,256	—	1,256	(1,256)	—
計	11,147	3,938	2,941	6,948	24,975	153	25,129	(1,256)	23,872
セグメント利益	1,882	372	912	1,563	4,731	153	4,884	(880)	4,003

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに属さない本社管理部門の金融収益であります。

2 セグメント利益の調整額△880百万円には、セグメント間取引及び連結子会社との配当金等の取引消去△353百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用△526百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに属さない一般管理費であります。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2 当第1四半期連結累計期間(自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)

報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント					その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結損 益計算書計上 額 (注3)
	金融収益 事業	手数料収益 事業	仕入・販売 収益事業	海外事業	計				
営業収益									
外部顧客への営業収益	9,850	3,667	2,984	6,909	23,412	94	23,506	—	23,506
セグメント間の内部 営業収益又は振替高	343	315	250	0	909	—	909	(909)	—
計	10,193	3,983	3,235	6,909	24,322	94	24,416	(909)	23,506
セグメント利益	2,373	131	1,167	2,271	5,943	94	6,038	(525)	5,512

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに属さない本社管理部門の金融収益であります。

2 セグメント利益の調整額△525百万円には、セグメント間取引及び連結子会社との配当金等の取引消去69百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用△595百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに属さない一般管理費であります。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(6) 重要な後発事象

該当事項はありません。

4. 補足情報

(1) 四半期毎の連結業績の推移

<平成24年3月期(連結)>

(単位：百万円)

	No.	第1四半期 平成23年4月1日～ 平成23年6月30日	第2四半期 平成23年7月1日～ 平成23年9月30日	第3四半期 平成23年10月1日～ 平成23年12月31日	第4四半期 平成24年1月1日～ 平成24年3月31日	3か月累計 平成23年4月1日～ 平成23年6月30日
営業収益	1	23,506				23,506
事業収益	2	23,349				23,349
金融収益	3	157				157
営業費用	4	17,994				17,994
販売費及び一般管理費	5	14,596				14,596
金融費用	6	3,397				3,397
営業利益	7	5,512				5,512
営業外収益	8	29				29
営業外費用	9	104				104
経常利益	10	5,436				5,436
特別損益	11	—				—
税金等調整前四半期純利益	12	5,436				5,436
法人税等	13	2,104				2,104
少数株主損益調整前 四半期純利益	14	3,332				3,332
少数株主利益	15	54				54
四半期純利益	16	3,278				3,278

<平成23年3月期(連結)>

(単位：百万円)

	No.	第1四半期 平成22年4月1日～ 平成22年6月30日	第2四半期 平成22年7月1日～ 平成22年9月30日	第3四半期 平成22年10月1日～ 平成22年12月31日	第4四半期 平成23年1月1日～ 平成23年3月31日	年間累計 平成22年4月1日～ 平成23年3月31日
営業収益	1	23,872	22,521	22,232	23,391	92,018
事業収益	2	23,656	22,167	22,056	23,090	90,970
金融収益	3	216	354	175	301	1,047
営業費用	4	19,868	17,994	17,744	18,949	74,558
販売費及び一般管理費	5	15,461	13,777	13,716	14,318	57,273
金融費用	6	4,407	4,217	4,028	4,631	17,284
営業利益	7	4,003	4,526	4,487	4,442	17,460
営業外収益	8	216	5	2	3	228
営業外費用	9	14	40	9	△6	58
経常利益	10	4,205	4,492	4,480	4,452	17,630
特別損益	11	△110	—	—	△7,864	△7,975
税金等調整前四半期 (当期)純利益	12	4,095	4,492	4,480	△3,411	9,655
法人税等	13	1,790	1,566	1,761	△1,909	3,208
少数株主損益調整前 四半期(当期)純利益	14	2,304	2,925	2,718	△1,502	6,446
少数株主利益	15	28	22	94	65	211
四半期(当期)純利益	16	2,275	2,903	2,624	△1,568	6,234



(2) 契約形態別情報

① 平成24年3月期第1四半期

(単位：百万円、%)

	No.	国内連結				海外連結			連結計
		リース	信用保証	割賦その他	計	リース	割賦その他	計	
営業収益 (構成比) (対前年同期増減率)	1	11,325 (49) (△4)	1,469 (6) (△17)	3,802 (16) (13)	16,597 (71) (△2)	2,608 (11) (4)	4,301 (18) (△3)	6,909 (29) (△1)	23,506 (100) (△2)
取扱高 (構成比) (対前年同期増減率)	2	101,506 (29) (△0)	26,205 (7) (△30)	146,492 (41) (△4)	274,204 (77) (△6)	19,828 (6) (16)	60,177 (17) (3)	80,005 (23) (6)	354,210 (100) (△3)
営業総債権残高 (構成比) (対前年同期増減率)	3	1,172,255 (46) (△9)	442,600 (17) (△9)	596,203 (23) (△5)	2,211,059 (86) (△8)	105,733 (4) (9)	254,130 (10) (3)	359,863 (14) (4)	2,570,923 (100) (△6)

② 平成23年3月期第1四半期

(単位：百万円、%)

	No.	国内連結				海外連結			連結計
		リース	信用保証	割賦その他	計	リース	割賦その他	計	
営業収益 (構成比) (対前年同期増減率)	1	11,806 (50) (13)	1,765 (7) (4)	3,352 (14) (△6)	16,925 (71) (8)	2,498 (10) (△8)	4,449 (19) (4)	6,947 (29) (△0)	23,872 (100) (5)
取扱高 (構成比) (対前年同期増減率)	2	101,560 (28) (△13)	37,299 (10) (△1)	152,640 (41) (16)	291,500 (79) (2)	17,022 (5) (20)	58,475 (16) (18)	75,497 (21) (18)	366,998 (100) (5)
営業総債権残高 (構成比) (対前年同期増減率)	3	1,284,319 (47) (△15)	484,902 (18) (△1)	626,973 (23) (△3)	2,396,196 (88) (△10)	97,226 (3) (△10)	247,187 (9) (△7)	344,414 (12) (△7)	2,740,610 (100) (△9)

- (注) 1. 営業総債権残高には、オフバランス債権の残高を含めております。  
 2. 「リース」には、オートリース、レンタル等を含めております。  
 3. 「信用保証」には、提携ローン販売等を含めております。  
 4. 「割賦その他」には、割賦販売、営業貸付(住宅ローン等)、カード等を含めております。  
 5. 海外連結において「信用保証」は行っておりません。

(3) 地域ごとの情報

① 平成24年3月期第1四半期

(単位：百万円)

	No.	日本	欧米	アジア	合計
営業収益	1	16,597	5,385	1,523	23,506
営業利益	2	3,233	1,676	601	5,512

② 平成23年3月期第1四半期

(単位：百万円)

	No.	日本	欧米	アジア	合計
営業収益	1	16,925	5,630	1,317	23,872
営業利益	2	2,433	1,154	416	4,003

- (注) 1. 国又は地域の区分は、経済活動の類似性によっております。  
 2. 各区分に属する主な国又は地域は次のとおりであります。  
 (1) 欧米 : 英国、アイルランド、米国  
 (2) アジア : シンガポール、中国、タイ  
 3. 外部顧客に対する営業収益及び営業利益に係る金額であります。

(4) 事業別情報

(連結営業収益)

(単位：百万円、%)

	No.	平成23年3月期第1四半期連結累計期間		平成24年3月期第1四半期連結累計期間		対前年同期増減率
			構成比		構成比	
金融収益事業	1	11,147	46.7	10,193	43.4	△8.6
農家・農業法人&医療・介護事業者	2	1,289	5.4	1,713	7.3	32.9
法人	3	8,768	36.7	8,052	34.3	△8.2
消費者	4	1,089	4.6	426	1.8	△60.8
金融収益他	5	0	0.0	1	0.0	86.9
手数料収益事業	6	3,938	16.5	3,983	16.9	1.1
農家・農業法人&医療・介護事業者	7	413	1.7	404	1.7	△2.1
法人	8	2,175	9.1	2,606	11.1	19.8
消費者	9	1,244	5.2	1,110	4.7	△10.8
金融収益他	10	104	0.5	△137	△0.6	△232.0
仕入・販売収益事業	11	2,941	12.3	3,235	13.8	10.0
法人	12	2,934	12.3	3,229	13.8	10.1
金融収益他	13	7	0.0	6	0.0	△11.9
海外事業	14	6,948	29.1	6,909	29.4	△0.6
報告セグメント計	15	24,975	104.6	24,322	103.5	△2.6
その他	16	153	0.7	94	0.4	△38.5
調整額	17	△1,256	△5.3	△909	△3.9	△27.6
連結営業収益	18	23,872	100.0	23,506	100.0	△1.5

(注) ①金融収益事業とは、ファイナンス・リースのほか、オペレーティング・リースや残価設定クレジットなど、「モノ」を基本としたファイナンスに注目した事業であります。

②手数料収益事業とは、当社がリース取引で得た「モノ」の管理ノウハウを活かしたサービス、また「モノ」の流れに注目し、与信・回収能力を活かした売掛金の回収および買掛金の決済といったアウトソーシング・ビジネスや信用保証など、「モノ」の管理・受託に注目した事業であります。

③仕入・販売収益事業とは、レンタルやオートリース、リサイクル・リユース取引など、「モノ」の利用・使用価値・循環に注目した事業であります。

④海外事業とは、海外の各拠点においてファイナンス・リースやオートリースなどを行う事業であります。

(連結取扱高)

(単位：百万円、%)

	No.	平成23年3月期第1四半期連結累計期間		平成24年3月期第1四半期連結累計期間		対前年同期増減率
			構成比		構成比	
金融収益事業	1	115,886	31.5	119,784	33.8	3.4
農家・農業法人	2	4,829	1.3	3,501	1.0	△27.5
医療・介護事業者	3	14,523	4.0	12,654	3.6	△12.9
法人	4	92,260	25.1	101,954	28.8	10.5
(情報機器関連)	5	51,351	14.0	41,193	11.6	△19.8
(産業機械)	6	8,742	2.4	11,391	3.2	30.3
(建設機械)	7	906	0.2	944	0.3	4.3
(その他)	8	31,260	8.5	48,425	13.7	54.9
消費者	9	4,953	1.3	2,601	0.7	△47.5
相殺他	10	△679	△0.2	△927	△0.3	36.5
手数料収益事業	11	160,644	43.8	140,907	39.8	△12.3
農家・農業法人	12	6,716	1.9	6,305	1.8	△6.1
医療・介護事業者	13	800	0.2	774	0.2	△3.3
法人	14	129,178	35.2	117,784	33.2	△8.8
(カード)	15	10,874	3.0	11,239	3.2	3.4
(損害保険)	16	853	0.2	778	0.2	△8.7
(証券化)	17	38,114	10.4	24,663	6.9	△35.3
(アウトソーシング)	18	74,240	20.2	77,246	21.8	4.0
(情報機器関連他)	19	5,094	1.4	3,855	1.1	△24.3
消費者	20	28,725	7.8	19,691	5.6	△31.4
(自動車)	21	21,695	5.9	13,587	3.8	△37.4
(家電・リフォーム)	22	2,062	0.6	2,626	0.8	27.4
(住宅)	23	4,967	1.3	3,477	1.0	△30.0
相殺他	24	△4,776	△1.3	△3,647	△1.0	△23.6
仕入・販売収益事業	25	14,969	4.1	13,512	3.8	△9.7
法人	26	15,527	4.2	14,107	4.0	△9.1
(情報機器関連他)	27	1,639	0.4	1,745	0.5	6.4
(自動車)	28	12,107	3.3	10,610	3.0	△12.4
(アウトソーシング)	29	1,780	0.5	1,751	0.5	△1.6
相殺他	30	△557	△0.1	△595	△0.2	6.7
国内連結取扱高	31	291,500	79.4	274,204	77.4	△5.9
海外連結取扱高	32	75,497	20.6	80,005	22.6	6.0
連結取扱高	33	366,998	100.0	354,210	100.0	△3.5

(注) ①金融収益事業とは、ファイナンス・リースのほか、オペレーティング・リースや残価設定クレジットなど、「モノ」を基本としたファイナンスに注目した事業であります。

②手数料収益事業とは、当社がリース取引で得た「モノ」の管理ノウハウを活かしたサービス、また「モノ」の流れに注目し、与信・回収能力を活かした売掛金の回収および買掛金の決済といったアウトソーシング・ビジネスや信用保証など、「モノ」の管理・受託に注目した事業であります。

③仕入・販売収益事業とは、レンタルやオートリース、リサイクル・リユース取引など、「モノ」の利用・使用価値・循環に注目した事業であります。

④金融収益事業の法人における「その他」には、商業用設備、理化学機器、保守等を含めております。